ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей русского языка и литературы №2

от 14 ноября 2017 г.

«Особенности проведения устного собеседования по русскому языку выпускников основной школы»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Апробация проведения устного собеседования по русскому языку выпускников основной школы в 2018 году

2. «О Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации»
3. Корректировка графика открытых уроков, мероприятий, посещения уроков.
4. КПП в 2018 году
5. Разное

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу

Выступление Кудрявцевой Л.Н. «Особенности проведения устного собеседования по русскому языку выпускников основной школы. Апробация 2018 года»
2. По второму вопросу

Выступление Ивановой О.В. «О Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации»
3. По третьему вопросу

Ознакомление с изменениями в графике открытых уроков на муниципальном уровне
4. По четвертому вопросу

Предложения членов РМО по выбору предложенных КОИРО курсов повышения квалификации
5. Рассмотрели следующие вопросы:
1) Участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников

2) Работа в виртуальном методическом кабинете

3) Событийный навигатор по литературе.
4) Уточнение данных об учителях РМО (банк данных педагогов, преподающих русский язык и литературу в школах Судиславского муниципального района)

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании выступления  Кудрявцевой Л.Н. «Особенности проведения устного собеседования по русскому языку выпускников основной школы. Апробация 2018 года» принять к сведению информацию по проведению итогового собеседования,  оптимизировать план подготовки к итоговому собеседованию в феврале 2018 года (в рамках апробации)
2. На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016г. № 637-р «О Концепции преподавания русского языка и литературы в Российской Федерации» в целях повышения качества образования, уровня подготовки выпускников, развития филологического образования на территории Костромской области принять участие в разработке муниципального Плана мероприятий по реализации Концепции. К 20 ноября каждому ШМО  подготовить свои предложения по Концепции. Руководителю РМО и РМК обобщить данные предложения, создав единый  муниципальный План мероприятий для РМО учителей русского языка и литературы.
3. Провести следующее заседание РМО учителей русского языка и литературы на базе Костромского автодорожного колледжа (Судиславский филиал) с посещением открытого урока, подготовленного Кузнецовой Н.Ф
4. Рекомендовать прохождение КПК на базе КОИРО всем педагогам РМО. Обратить особое внимание на стажировочную площадку на базе лицея №17 «Формирование предметных компетенций школьников в рамках школьного филологического образования в условиях  реализации ФГОС ООО и СОШ»
5. Участие школьников в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады организовать в соответствии с приказом отдела образования.
6. Заполнить анкету, систематизирующую данные об учителях РМО и используемых УМК в виртуальном методическом кабинете.
7.  Уточнить данные для Событийного навигатора по литературе
Руководитель РМО учителей русского языка и литературы                Л.Н. Кудрявцева